UBND HUYỆN CẦN GIỜ

TRUNG TÂM VĂN HÓA -
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 202 /KHPH-TTVH-GDĐT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giờ , ngày  24  tháng 10 năm 2018

 KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh lần thứ XXII năm 2019
 (Vòng thi sơ khảo)

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 4737/KHPH-VHTT-GDĐT ngày 26 tháng 9  năm 2018 của Sở Văn hóa và Thể thao – Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh lần thứ XXII năm học 2018 - 2019;

 Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm văn hóa huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh lần thứ XXII năm 2019, cụ thể như sau:

I. Đề tài, thể loại, đối tượng tham gia:
1. Đề tài:

Nhằm phát huy tối đa sức sáng tạo của các em, Ban tổ chức hội thi không giới hạn đề tài khi tham gia. Ban tổ chức đưa ra các gợi ý về đề tài để các em thí sinh tham khảo thêm như sau:

- Đề tài về các câu chuyện và nhân vật lịch sử, các nhà văn hóa của dân tộc Việt Nam.

- Đề tài về quê hương, làng xóm, các hoạt động sinh hoạt lễ hội, sinh hoạt gia đình;

- Đề tài về nhà trường, về bạn bè, về những người bạn thân;

- Đề tài về các tác phẩm văn học;

- Đề tài về các trò chơi tuổi thơ, các trò chơi dân gian, các hoạt động sinh hoạt hè, các hoạt động sinh hoạt tập thể hướng đến một môi trường sinh hoạt lành mạnh, bổ ích cho các em học sinh.

- Vẽ chân dung, vẽ về các mùa trong năm.

- Vẽ về môi trường thân thiện quanh ta và các ý tưởng về bảo vệ môi trường.

 2. Thể loại:
 Các thể loại dự thi bao gồm:

- Vẽ tranh trên giấy (khổ A3);

- Vẽ tranh trên khung vải bố 40 cm x 40 cm;

- Vẽ tranh tập thể trên khung vải bố 60 cm x 80 cm;

- Vẽ tranh trên bình gốm.

         3. Đối tượng tham gia:
Đối tượng tham gia dự thi được chia thành các bảng theo lứa tuổi như sau:

- Bảng A (Mầm non):

từ 04 - 06 tuổi.

- Bảng B (Tiểu học):

từ 07 - 11 tuổi.

- Bảng C (Trung học cơ sở):

từ 12 - 15 tuổi.

- Bảng D (Trung học phổ thông):
từ 16 - 18 tuổi

- Riêng các học sinh bảng D đăng ký trực tiếp với Ban tổ chức hội thi cấp Thành phố thi vòng sơ khảo, thí sinh khiếm thị ở các mái ấm, nhà mở và trường chuyên biệt: đăng ký trực tiếp với Ban tổ chức Hội thi cấp Thành phố để dự thi vòng chung khảo với địa chỉ sau: Phòng Mạng lưới - Thư viện Khoa học Tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh Số 8B Nguyễn Trung Trực, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh: Điện thoại: 328.225.055 - số nội bộ 203.

  * Email: mangluoi@thuvientphcm.gov.vn

4. Thời gian, địa điểm.

- Thời gian: 8 giờ 00’ ngày 19 tháng 01 năm 2019 (Thứ Bảy).

 - Địa điểm: Trường THCS Long Hòa.

II. NHỮNG QUY ĐỊNH THAM GIA HỘI THI:

1. Trang bị vật dụng:

- Đối với các em thí sinh tham gia vẽ trên giấy A3 thì tự trang bị màu vẽ.

- Đối với thể loại vẽ tranh tập thể trên khung bố thì các đơn vị đăng ký và đóng tiền mua. Đăng ký cho đồng chí Lê Long Hậu trước ngày 12/12/2018.

* Khung bố cá nhân 55.000 đồng/1 khung ( kích thước 40 x 40 cm ),

* Khung bố tập thể 80.000 đồng/1 khung ( kích thước 60 x 80 cm ),

* Bình gốm 50.000 đồng/cái.

2. Hình thức:
Nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho tất cả phụ huynh và các em học sinh đam mê hội họa có thể đăng ký tham gia, Ban tổ chức Nét Vẽ Xanh 2019 không hạn chế số lượng dự thi tại vòng sơ khảo với 1 trong 3 hình thức sau.
* Đăng ký online: Ban tổ chức khuyến khích phụ huynh học sinh, thầy cô giáo và các em học sinh đăng ký dự thi online theo đường link sau: http://dangky.netvexanh.org.vn. Những thí sinh đăng ký online sẽ nhận được các thông báo của BTC về hội thi thông qua địa chỉ email đăng ký. Thời gian đăng ký đến hết ngày 31/10/2018.
* Đăng ký thông qua Trang thông tin quản lý kỳ thi hội thi của Sở GDĐT: Các trường học thông báo đến các em học sinh và thực hiện đăng ký danh sách học sinh dự thi theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Thời gian đăng ký đến hết ngày 31/10/2018.
* Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đăng ký trực tiếp về phòng Giáo dục – Đào tạo huyện đến hết ngày 12/12/2018.
3. Quy định về sử dụng tranh dữ thi:

- Toàn bộ các tác phẩm tham gia dự thi đều thuộc quyền sở hữu của Ban tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh năm 2019.
III. KHEN THƯỞNG:

1. Bảng A,  mỗi thể loại :

1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba và 1 giải Khuyến khích.

2. Bảng B, mỗi thể loại :

1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba và 1 giải Khuyến khích.

3. Bảng C mỗi thể loại :

1 giải Nhất, 1 giải Nhì, 1 giải Ba và 1 giải Khuyến khích.

Lưu ý: Sau khi kết thúc Hội thi, Ban Tổ chức sẽ thông báo kết quả đến các đơn vị (cho mỗi thể loại)

 IV. BAN TỔ CHỨC HỘI THI:

1. Bà Trần Thị Hoàng Mai – Phó trưởng Phòng GD-ĐT huyện Cần Giờ -Trưởng Ban.

2. Bà Nguyễn Thanh Thảo - Trung tâm Văn hóa huyện Cần Giờ - Đồng Trưởng ban.

3. Ông Lê Long Hậu – Công chức Phòng GD-ĐT – Thư ký.

4. Bà Nguyễn Thị Hồng Thắm - TTVH – Thành viên.

5. Bà Cao Thị Nga - TTVH – Thành viên.
6. Bà Phạm Thị Kim Ngân – Công chức Phòng GD-ĐT – Thành viên.

7. Bà Lê Thị Thanh Trúc - Công chức Phòng GD-ĐT – Thành viên.

8. Ông Trương Văn Hùng – Hiệu trưởng trường THCS Long Hòa – Thành viên.
V. BAN GIÁM KHẢO THÀNH PHỐ:
 -  Đại diện Hội Mỹ Thuật TP. HCM
 - Trường Đại học Kiến trúc TP. HCM
 - Trường đại học Mỹ Thuật TP. HCM
VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

  1. Phòng Giáo dục - Đào tạo:
- Triển khai đến các trường học, trường chuyên biệt trên địa bàn huyện.
- Tiếp nhận và tổng hợp danh sách các đơn vị đăng ký dự thi, bố trí phòng thi và phát phiếu báo danh cho học sinh tham gia hội thi.

- Bố trí lực lượng giám thị coi thi và phục vụ công tác tổng kết phát thưởng.

- Chuẩn bị giấy khen, khung khen, nước uống cho Ban tổ chức, Ban giám khảo và thí sinh dự thi.

- Lập dự toán kinh phí hội thi trình Ủy ban Nhân dân huyện phê duyệt.

- Phát hành Thư mời lãnh đạo Huyện, các ban ngành, Ban giám hiệu các trường tham dự Hội thi.

- Xây dựng kịch bản và bài phát biểu chương trình khai mạc Hội thi.
2. Trung tâm Văn hoá:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp.
- Phối hợp công tác tổ chức Hội thi, liên hệ với phòng mạng lưới Thư viện Khoa học tổng hợp nhận giấy vẽ và gửi tranh dự thi vòng chung khảo cho Ban tổ chức Thành phố.
- Mời Ban Giám khảo Thành phố chấm thi và Ban Tổ chức cấp Thành phố tham dự Hội thi cấp huyện.

- Trang trí phông chữ, treo băng rôn, banner tuyên truyền cổ động Hội thi.

- Chuẩn bị MC cho chương trình khai mạc.
- Phối hợp trong công tác tổng hợp kết quả và chuẩn bị tổng kết phát thưởng.
3. Giao Trường THCS Long Hòa

- Chuẩn bị Hội trường, nước uống cho đại biểu, sắp xếp bố trí phòng thi theo yêu cầu của Ban Tổ chức.
- Cử giáo viên và nhân viên phục vụ tham gia Hội đồng coi thi vòng thi sơ khảo cấp huyện.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 22/10/2018 – 31/10/2019: Triển khai kế hoạch Hội thi và đăng ký online và thông qua Trang thông tin quản lý kỳ thi hội thi của Sở GDĐT.

- Ngày 12/12/2018: Các đơn vị đăng ký danh sách học sinh tham gia vẽ tranh ở mỗi thể loại và đóng tiền mua khung bố tại phòng Giáo dục và Đào tạo (ông Lê Long Hậu – ĐT: 0353756600)

- Ngày 19/01/2019: Tổ chức hội thi vẽ Nét vẽ xanh cấp huyện.
- Ngày 28/01/2019: nộp tranh vòng sơ khảo cấp huyện cùng danh sách thí sinh tham gia vẽ tranh tập thể cấp thành phố về Ban tổ chức Hội thi.
- Vòng chung khảo: Dự kiến ngày 23 và 24/3/2019 (Thứ Bảy và Chủ nhật).

- Lễ Tổng kết và trao giải: dự kiến được tổ chức vào ngày 19/5/2019 (Chủ nhật).

 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các đơn vị vận động các em tích cực tham gia để Hội thi Nét vẽ xanh lần thứ XXII năm 2018 – 2019 đạt kết quả tốt đẹp, đem đến niềm vui nghệ thuật cho các em học sinh./.
	           TRUNG TÂM VĂN HÓA
                PHÓ GIÁM ĐỐC

                (Đã ký tên và đóng dấu)
             Nguyễn Thanh Thảo

Nơi nhận:
- BGĐ Sở GD&ĐT – Phòng CTTT (Để báo cáo);

- Thường trực UBND huyện;

- Ban Lãnh đạo phòng GD&ĐT;

- Ban Lãnh đạo Trung tâm VH –TT huyện (Để phối hợp);

- TLTN phòng GD&ĐT (ông  Lê Long Hậu);

- Các trường Mầm non, Tiểu học, Chuyên biệt, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông; Nhà mở Tam Thôn Hiệp; Trường chuyên biệt Cần Thạnh;

- Tổ tài vụ (Bà Lê Thị Thanh Trúc);

- Lưu VT.

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                (Đã ký tên và đóng dấu)
Trần Thị Hoàng Mai